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
passado, foi a vez dos de-
mais DDDs do estado (12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18 e 19). 
A Anatel informou que 
o nono dígito será imple-
mentado em todo o país 
até o fim de 2016.

No ano de 2013, a 
Caixa Econômica Federal 
atingiu R$ 134,9 bilhões 
em contratações do crédito 
imobiliário. O volume ultra-
passou a previsão do banco 
de R$ 130 bilhões. No ano 
passado foram feitos mais 
de 1,9 milhão de contratos, 
enquanto em 2012, foram 
firmados 1,2 milhão.

Nos últimos três anos, 
foram mais de R$ 300 bi-
lhões em crédito para aqui-
sição da casa própria. Para 
2014, a previsão é de que 
o crédito imobiliário siga 
em alta, devendo ficar entre 
10% e 20% acima do que 
o registrado do que no ano 
passado.

O Minha Casa Minha 
Vida encerrou o ano com 
3,240 milhões de unidades 
contratadas, desde o lança-
mento do programa. So-
mente em 2013, foram 900 
mil unidades.

Do montante aplicado 
no último ano, 65% foi des-
tinado à aquisição de imóveis 
novos e 35% para imóveis 
usados. No total, foram R$ 
61,64 bilhões em aplicações 
com recursos da poupança, 
mais de 50% de tudo o que 
foi negociado no mercado. 
Outros R$ 41,22 bilhões fo-
ram concedidos por meio de 
linhas que utilizam recursos 
do Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço (FGTS) 

e R$ 20,47 bilhões com re-
cursos do Fundo de Arren-
damento Residencial. As 
demais fontes somaram R$ 
11,57 bilhões.

Os financiamentos 
para aquisição ou constru-
ção de imóveis individuais 
corresponderam a R$ 79,12 
bilhões e os financiamentos 
para a produção de imó-
veis – quando o crédito é 
tomado por construtoras – 
atingiram R$ 55,83 bilhões. 
Segundo a Caixa, o finan-
ciamento direto à produção 
vem apresentando cresci-
mento significativo nos úl-
timos anos, saindo de 14% 
do total do crédito imobi-
liário do banco, em 2007, 

para 41% do total aplicado 
em 2013.

A participação da Cai-
xa no mercado de financia-
mento de imóveis ficou em 
69% ao final de 2013. Com 
relação à idade dos mutuá-
rios, mais de 35% dos finan-
ciamentos foram concedi-
dos a clientes com menos de 
30 anos. Já a faixa etária de 
31 a 45 anos correspondeu 
a 45% dos contratos do cré-
dito imobiliário no último 
ano. A inadimplência dos 
financiamentos imobiliá-
rios manteve-se baixa, com 
índice de 1,47%, inferior ao 
índice de 1,54% registrado 
no fechamento do primeiro 
semestre.
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JUSSARA - Casa 2/4, 
01 WC social, sala, coz 
e área de serviço desco-
berta Imóvel no asfalto 
R$ 80.000,00
UNIVERSITÁRIO - Casa 
de 2/4, 01 banheiro so-
cial,  sala e cozinha. 
Ótima localização, casa 
murada R$ 85 mil.
ITANHANGÁ II - Casa 
2/4, sendo 01 suíte, 01 
WC social, sala, cozinha 
e área de serviço. R$ 
97 mil
MANSÕES DAS ÁGUAS 
QUENTES - Chalé de 
3/4 sendo 01 suíte, 01 
WC social, sala, coz, 
área de serviço e gara-
gem. Imóvel mobiliado.
JARDIM DOS LAGOS: 
Casa de 2/4, 01 ba-
nheiro social, sala/co-
zinha, área de serviço 
descoberta. No asfalto 
R$ 95 mil.

JARDIM DOS LAGOS: 
Casa de 2/4, sendo 01 
suíte, 01 banheiro so-
cial, sala/cozinha, área 
de serviço descoberta. 
Murada no asfalto R$ 
110 mil. 

LOTES / ÁREAS
CONDOMÍNIO.  SO-
NHO MEU: 03 lotes em 
condomínio. fechado, 
portaria 24 hs em ótima 
localização.
COND. SONHO MEU 
- Lote de 600m² em 
condomínio. fechado 
com portaria 24hs. Óti-
ma vista para o lago 
Corumbá. oportunidade 
Confira o Valor!
MANSÕES DAS AGUAS 
QUENTES - Lote com 
600m² na Qd. 25. Ex-
celente localização. R$ 
18.000,00 Oportunida-
de!
LOTE JARDIM DOS LA-
GOS: 10 lotes juntos no 
asfalto por R$ 280 mil.

APARTAMENTO

Res. Itacarambi – Apto 
2/4, sendo 01 suíte, 
01 WC social, área de 
serviço e garagem

CHÁCARA
TANGARÁ - Chácara 
com 986m² no valor de 
R$ 15.000,00
CHACARA: No asfalto 
com água, sendo 4.000 
m². Saída para Marza-
gão R$ 32 mil.
CHACARA: A partir de 
4.000 m² com escritura 
pública. Parcelas de R$ 
273,00 reais
RIO QUENTE - Chácara 
de 7 alqueires formada

ALUGUEL
APARTAMENTOS

ANTONIO SANCHES - 
Apto 2/4, sendo 1 suite, 
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